№ 1

令和 7 年 12 月 18 日 木 曜日 10 時 0 分～ 10 時 45 分

0 名 4 名 1 名 名

1 名 0 名 0 名 名

0 名 2 名 男性 2 名

9 名 7 名 女性 16 名

1 名 5 名 4 名 3 名 4 名 1 名

8 名 6 名 3 名 0 名

7

6

次回予定 令和 8 年 2 月 19 日 木 曜日 10 時 0 分

出席者様
からの
御意見

・意見交換

研修の
報告

委員会活
動の報告

【事故】

【ヒヤリハット】

事故
ヒヤリハッ
トの報告

(内容・対策)

・外国人はどのくらい日本語や介護の事が分かって日本に来るのか。

　　　　来日しているが、会社として介助マニュアルを作成し現場に入る前に研修を行なっている。

・事故・ヒヤリハットで服薬についての内容が多く出ているので対策を行っていると思うが注意してください。

10/17　交流研修「あいの郷」職員1名受け入れ
10/24　感染症予防蔓延防止研修・ＢＣＰ感染症研修・訓練
11/19　社内研修「新人外国人配属前研修の為の講師研修」職員2名参加
11/25　施設内「防災訓練」、ＢＣＰ（防災）訓練「非常食管理」

10/22　感染症・防災委員会
10/30　身体拘束・虐待防止委員会
11/6・12/1　事故対策委員会
12/13　生産性向上委員会

　　　→特定技能・技能実習生について説明を行い入国前に日本語の勉強を行い日常会話程度は行える状態で

・服用前のチェックにて錠剤の数が違うことを発見した（薬局の間違え）。
・他入居者の服用薬を持ってきたが服用前に気づいた。
・居室内にある湯飲みを本人様が落とし割ってしまった。
・夜間臥床時ベッドから足を下ろしていた。
・夜間臥床時オムツに手を入れていた。
・フロアの席で隣の入居者様の眼鏡をかけてしまっていた。

・写真を見ていて楽しい様子が伝わってきました。色々やってくださりありがとうございます。

・10/13転落：夜間帯トイレ内排泄中、センサー対応職員離れた際立ち上がろうとしバランス崩し転落される。
・10/29転倒：昼食後一人で立ち上がりバランス崩し職員支えきれず床に座られる。
・11/27暴力：隣の入居者様が落ち着きなく注意したところ頭を叩かれる。
・11/5骨折事故：痛みの訴えあり、市立病院受診し左大腿骨転子部骨折（役場報告）。
・11/11落薬：口腔内から出されたと思われる薬が床に落ちていた。
・11/25拒薬：眠前薬を拒否され服用されなかった。
・11/26怪我：離床介助時自身の爪で引っ掻き、右手首付近に表皮剥離。

件

ホームの
活動報告

派遣（12/1～）　　　　　　　※ 他施設特定技能職員「10/10～11/20」1か月研修

常勤（～10/31）

・11/13　2階寿司パーティ　　　　　　　　　　　 ・インフルエンザ予防接種（希望者のみ実施済み：15名）

・11/20　訪問理美容　　　　　　　　　　　　　　　・新型コロナ予防接種（希望者のみ実施済み：8名）

・11/25　防災訓練　　　　　　　　　　　　　　　　 ・職員健診（12/1～20実施）

・各フロア誕生日会（10/21、10/23、10/24、11/13、11/18、12/2、12/9）

・12/9　 3階中華フェア　　　　　　　　　　　　　 ・10/27　運営指導実施

　　　　→スライド写真にて映像見ながら説明

職員の
状況

常勤 非常勤 特定技能

入退居の
状況

入居：2名（11/3、12/5）

退居：2名（10/27、11/26）

ホーム全体の平均年齢 　　　　　　　88.6　　　　　　歳

介護区分
の分布

技能実習生

【入職】

【退職】

女性入居者数

男性入居者数

　令和　7年度　第5回　GHなかとがり　　運営推進会議　議事録

御入居者
の状況

開催日時

グループホームなかとがり2階事務所

出席者

開催場所

1ユニット 2ユニット

御入居者 御家族 ホーム職員

市区町職員 地域包括職員 地域住民

件

R7.12.18
近藤 京大

合計

要支援2 要介護1 要介護2 要介護3 要介護4 要介護5 平均介護度

2.42

【議事録作成者】

より開催予定

男性入居者数

女性入居者数